COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Citta Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

N.135 DEL 12/12/2018

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE TRATTO DI STRADA E DEL RELATIVO
MARCIAPIEDE DI VIA MANZONI, PRESSO L'AREA PARCHEGGIO
PUBBLICO DELLA SCUOLA MATERNA.

I1 giorno dodici del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

e Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

e Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

e Visto 11 regolamento di contabilita approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

e Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018

con cui e stato approvato 11 Bilancio di Previsione per
1'anno 2018/2020.

Determina Dirigenziale N.135 del 12/12/2018 pag.l1



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Citta Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che il Comune ¢ competente in materia di manutenzione in ordine alla riqualificazione e
conservazione degli immobili nonché delle strade Comunali, e relative pertinenze, ricadenti nel
proprio territorio;

- che tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale rientrano quelli di garantire un
adeguato livello di manutenzione e di rispondenza alle vigenti normative di sicurezza delle aree
comunali di pubblica utilita;

- che a seguito di sopralluogo effettuato dal Servizio Manutenzione dell’UTC si ¢ riscontrata, la
necessita e l'urgenza di provvedere alla riqualificazione di un tratto di strada e del relativo
marciapiede di via Manzoni adiacente al parcheggio pubblico della scuola materna “Eduardo De
Filippo™;

Vista
la perizia Tecnica estimativa redatta dal Settore LL.PP. composta da:

- Relazione Tecnica;

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico Estimativo con PRERIBASSO del 7% come previsto dalle "Modalita di
applicazione" punto 3 del B.U.R.L. n. 41 supplemento n. 1 del 28/08/2012.

Considerato

che la stima dei lavori prevede una spesa complessiva di € 11.015,35 come da seguente quadro
economico:

(A) IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE CON PRERIBASSO
LAVORI DA CME CON PRERIBASSO 7% €9.537,10
DI CUI oneri per la sicurezza € 382,00
COSTI SICUREZZA CALCOLATI DALL'AMMINISTRAZIONE € 0,00
TOTALE € 9.537,10

(B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO €0,00
IMPREVISTI 5% € 476,85
TOTALE €0,00
LV.A. 10%
.V.A. SU LAVORI E FORNITURE (A.1) € 953,71
L.V.A. SU COSTI DELLA SICUREZZA (A.3) €0,00
L.V.A. SU IMPREVISTI € 47,69

TOTALE (A+B) €11.015,35

Determina Dirigenziale N.135 del 12/12/2018 pag.?2



Richiamate

le seguenti disposizioni in materia di beni e servizi e lavori da parte delle amministrazioni pubbliche:
- ’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilita per i
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €
40.000,00;

- ’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto,

- ’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per
I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

Ritenuto

di procedere adottando la modalita dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs 50/2016) ad unico operatore, che, a tal proposito, ¢ stata contattata la ditta Meves Costruzioni Srl
con sede in Via della Torre, 81 — 00013 FONTE NUOVA (Roma) , C.F. 07849401000, ditta
specializzata nel settore, la quale ha dichiarato la propria disponibilita ad eseguire gli interventi di che

trattasi, accettando il preribasso del 7% applicato alle tariffe del B.U.R.L. n. 41 supplemento n. 1 del
28/08/2012;

Visto

che la spesa di € 11.015,35 Iva compresa trova copertura nel capitolo 100.522.104 del Bilancio
2018;

Vista

la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilita dei flussi finanziari, cosi come modificata
dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede 1’obbligo di riportare il codice identificativo di
gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui
all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Visto il codice CIG n. ZA0263D6D9;

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Visto il DPR 207/2010

Visto il Decreto Sindacale del 31/08/2018 protocollo n. 17357;

Determina Dirigenziale N.135 del 12/12/2018 pag.3



DETERMINA

Per quanto in premessa di :
1) Prendere atto della narrativa che si intende trascritta e riportata;

2) Approvare la perizia Tecnica estimativa redatta dal Settore LL.PP. relativa ai lavori di
riqualificazione di un tratto di strada e del relativo marciapiede di via Manzoni adiacente al
parcheggio pubblico della scuola materna “Eduardo De Filippo” finalizzati all'ampliamento
stradale della carreggiata e del relativo marciapiede, opere necessariec a prevenire episodi
pregiudizievoli per la pubblica e privata incolumita, composta da:

- Relazione Tecnica;
- Quadro Tecnico Economico;
- Computo Metrico Estimativo;

3) Di affidare ai sensi dell'art. .36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, mediante cottimo fiduciario
alla Ditta Meves Costruzioni Srl con sede in Via della Torre, 81 — 00013 FONTE NUOVA (Roma) ,
C.F. 07849401000, i lavori sopra indicati per per una somma complessiva di € 11.015,35 cosi come
riportato nel seguente Q.T.E.:

(A) IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE CON PRERIBASSO
LAVORI DA CME CON PRERIBASSO 7% €9.537,10
DI CUI oneri per la sicurezza € 382,00
COSTI SICUREZZA CALCOLATI DALL'AMMINISTRAZIONE € 0,00
TOTALE € 9.537,10

(B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO €0,00
IMPREVISTI 5% € 476,85
TOTALE €0,00
LV.A. 10%
LV.A. SU LAVORI E FORNITURE (A.1) € 953,71
L.V.A. SU COSTI DELLA SICUREZZA (A.3) €0,00
LV.A. SU IMPREVISTI € 47,69

TOTALE (A+B) € 11.015,35

4) di impegnare 1I’importo complessivo di € 11.015,35, sul capitolo di bilancio 2018 n. 1005.22.104,
impegno contabile n. 1684;

5) Di comunicare alla ditta Meves Costruzioni Srl con sede in Via della Torre, 81 — 00013 FONTE
NUOVA (Roma), dopo I'esecutivita del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la

relativa fattura/e dovra essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6) Di dare atto che la presente determina ¢ stata sottoposta al controllo per la regolarita e correttezza

Determina Dirigenziale N.135 del 12/12/2018 pag.4



dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarita contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL,;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento 1l Dirigente del Settore 111
Geom. Ottaviano Rossi Arch. Fulvio Elio Bernardo

Determina Dirigenziale N.135 del 12/12/2018 pag.5



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Citta Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarita tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

Li 12/12/2018 F.to IL RESPONSARILE
del Centro di Costo
ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO

Vista la regolarita contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

Li 13-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI

Vista la regolarita contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

Li 13-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli
atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene
affissa per la pubblicita all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Li 20-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AFFARI GENERALT
Sig.ra Patrizia MADULI

Dalla Residenza Comunale, ......oveeenen.

I1 Messo Comunale

Determina Dirigenziale N.135 del 12/12/2018 pag.6



